Tempus as-  
seruandum.

transit compendium. Nullum est damnum, ex quo non aliquis emolumentum aliquod sentiat, præter damnum temporis. Adde his, quod illarum opum iactura sæpe salutis fuit. Nam diuitiæ plerunq; uitiorum materiam ministrant, ita ut præstet temere profudisse, quàm attente adseruasse. Quãto cuiusq; rei usus honestior, tanto turpior profusio. At nihil pulchrius, nihil præclarius, quàm bonas horas bene collocare. Illa ut quàm maxime serues, sæpe numero tamen uel casus eripit, uel homo tollit, ut iactura te calamitosum duntaxat, non etiam turpem reddat. At temporis amissio, quoniam non nisi nostro uitio contingit, non miseros solum, uerum & infames reddit. Pessimum infamiæ genus quoties culpa in nullum conferri potest, præterquam in eum qui patitur malum. Illis fundos aut ædes mercari poteris, bonam mentem non poteris. Hoc præter alia animi ornamenta, parare poteris immortalitatem. Nulla est tam breuis uitæ portio, in qua non magnus aliquis ad felicitatem gradus fieri poterat. Postremo de illis male insumptis, patri fortassis rationem redditurus eras, de horis male transactis, deo. Sed satis est indicasse, in quantam amplitudinẽ dilatari possit collatio, si quis ad eum modum singulas circumstantias uelit componere atque ornare. De dissimili eadem est tractandi ratio, cuius hoc sit exemplum. Neque enim ut nauis utilior noua, quàm uetus, sic & amicitia. Nec ut laudanda, quæ pecuniam pluribus largitur, ita & quæ formam. Neque enim ut in cursu melior est, qui lampadem accipit, quàm is qui tradit: ita in bello melior est imperator qui exercitum accipit, quàm qui tradit. Porro

quoad

quemadmodum ab omni genere rerum collationes duci possunt, superiore commentario demonstratum est.

### De imagine.

Εἰκὼν, quàm Latini uocant imaginem, collationi uideatur affinis. Tametsi magis ad euidentiã, aut grauitatem, aut iucunditatem orationis facit, quàm ad probationem. Cæterum quanquàm exemplorum & simulium usus ad eadem ista confert, tamen ad faciendam fidem nõ uulgariter adiuuant, præsertim cum per inductionem, quam Græci uocant ἐπαγωγὴν, adhibetur. Quo in genere plurimus est Socrates Platonius. Exemplum per inductionem adhibebitur hoc modo. Dic mihi quem tandem fructum attulit Demostheni insignis eloquẽtia? Nempe præter alia incommoda, infelicissimum & miserandum exitium. Quid autem præmij Tyberijs Gracchis attulit? Nimirum cædem & miseram, nec satis honestam. Quid porro illi tantopere laudato Antonio? Certe & hic latronũ scis crudelissime confossus est. Age Ciceroni eloquentiæ parenti, quam mercedem attulit? Non'ne mortem & acerbam, & miserandam? I nunc & tot uigilijs ad summam eloquentiæ laudem enitere, quæ præstantissimis quibusq; uiris semper exitio fuit. Simile adhibetur per inductionem, hoc modo: De nauigando num melius disputabit nauita, quàm medicus? an non medicus rectius de mendendi ratione differet, quàm pictor? Num pictor de colorum & umbrarum, ac linearum ratione melius dicet, quàm sutor? Num auriga de ratione moderandi currum melius, quàm nauta? Ea si plurima conferantur, faciunt ut omnino probabile uideatur, unumquenq; melius de ea

Inductio, est à singularibus ad uniuersale progressio.

n

re di

re dicturum esse quàm melius norit. Deinde ad rem ac commodatur similitudo. At quid orator, qui de omni re profitetur se optime dicturum? Notum est exemplum de Aspacia, ex Aeschine.

### De contentione demonstratiua.

Est & generalis quaedam contentio, praesertim in genere demonstratiuo, quoties laudandi, uituperandi ue gratia personam cum persona conferimus. Veluti si quis Iulium Pontificem Romanum laudaturus, eum cū C. Iulio Cesare componat, atq; illius benefacta cum huius comparet. Aut contra uituperaturus malefacta cum malefactis conferat. Item si quis Maximilianum laudaturus, eum cōponat cum M. Antonio Imperatore. Est & rerum comparatio, quod genus est si quis historiam laudans, eius utilitates comparet cū eorum benefactis qui re bellica Remp. duxerunt. Aut poëticam laudare cupiens, huius commoda cum philosophiae commodis committat atq; expendat. Est & unius ad multa comparatio. Vt si quis historiae laudes exaggerare cupiens, eam cum laudatissimis quibusq; disciplinis comparet. Atq; in his duplex ratio. Aut enim alterius partis bona eleuas, alterius amplificas. Aut alterius partis sic exaggeras laudes, ut praeferas tamen quod laudandum susceperis. In uituperando attollis uitia, sed sicut scelestiorem tamen ostendas, quem insectaris.

### De iudicijs.

Ad exemplorum genus referuntur & iudicia, quae Graeci κρισεις appellant. Eae sunt sententiae scriptorum illustrium, gētium, uirorum sapientum, aut clarorum ciuium. Ex antiquis ac celebratis poëtis magna uis iudi-

Quintil. lib. 5.  
cap. de exēplis.

ciorum colligitur. Item ex historiographis, ex philosophis, ex arcanis literis. Nam his rursus eadem uarietas, quæ in exemplis ostensa est. Sunt & apud Græcos, qui in his undecunq; colligendis laborarunt, quorum de numero Stobæus. Idem ualent sapientum apophthegmata. Cuiusmodi sunt illa celebrium uirorum dicta, & quæ referuntur à Plutarcho. Et hoc uarium genus est. Etenim si spectemus rem, sunt militaria, sunt philosophica. Si personas, sunt regum, sunt sapientum, sunt popularium. Si qualitatem, sunt grauitate dicta, sunt facete dicta, sunt acute dicta. Huc pertinent & prouerbia, uel ab auctoribus sumpta, uel uulgò iactata. Nam publica gentium instituta non uideo quid ab exemplis differant. Certe oracula & responsa numinum, iudicijs subiiciuntur. Veluti si Socratem probes sapientem, quod ita Apollinis oraculo sit iudicatum.

### De sententijs.

Est sententiarum genus, non illud quidem petitum ab autoribus, sed à nobis ad præsentis rei commoditatem confictum. Eas licebit omnibus orationis partibus admiscere. Atq; adeo unus locus complures sæpenumero sententias parit. Incidunt enim & in narrando, & in mouendis affectibus, non solum in probationibus. Quinetiam sæpenumero transitiones per sententias fiunt. Quæ si in loco adhibeantur, haud mediocrem orationi copiam adiungent, neque id sine grauitate aut gratia. Sunt autem sententiarum uariæ formæ. Siquidem aliæ sunt *καθολικαί*, ut inuidia ipsa suum supplicium est. Aliæ nõ placent, nisi ad rem relatæ. Ut nihil tam populare quàm bonitas